do

cu
me

nto
 é

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te
po

r L
UI

S
AU

GU
ST

O
RO

UX
 A

ZE
VE

DO
 e

Tr
ibu

na
l d

e J
us

tic
a d

o E
sta

do
 de

 S
ao

 P
au

lo,
 pr

oto
co

lad
o e

m
20

/04
/20

23
 às

 19
:50

 , s
ob

 o
nú

me
ro

 W
JM

J2
34

07
34

83
55

 .

fls. 186

Ao final de dez/22 o imobilizado líquido totalizou R$ 1.782,5 mil, sendo os Terrenos os bens de
maior valor da Recuperanda. Já o intangível, representado pelo Direito de Uso, totalizou R$
8,0 mil.

Imobilizado e Intangível – Sea Crustáceo

• Conforme previsto no Art. 66 da Lei 11.101/2005, após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o devedor não poderá alienar ou onerar bens ou
direitos de seu ativo não circulante, inclusive para os fins previstos no art. 67 da lei, salvo mediante autorização do juiz, depois de ouvido o Comitê, se
houver, com exceção daqueles previamente relacionados no plano de recuperação judicial.

• No entanto, até o momento, as Recuperandas ainda não encaminharam os arquivos de imobilizado ajustados desde a data do pedido de Recuperação
Judicial.

Evolução do Imobilizado – dez/22 (R$ milhares) Bruto Dez Dep Acu Liq Dez

Total 3.507,5 (1.717,0) 1.790,5

Imobilizado 3.337,4 (1.554,9) 1.782,5

Terrenos 1.500,0 - 1.500,0
Edifícios e Instalações 43,9 (41,9) 2,0
Benfeitorias em Propriedade de Terceiros 145,7 (145,7) -
Infraestrutura Engorda de Peixe - - -
Moveis e Utensílios 9,8 (6,7) 3,2
Máquinas e Equipamentos 1.009,4 (734,3) 275,1
Veículos 435,4 (435,4) -
Embarcações - - -
Máquinas e Equipamentos de Informática 193,1 (190,9) 2,2
Máquinas e Equipamentos de Comunicação - - -
Obras em andamento
Intangível 170,1 (162,1) 8,0

Direito de Uso 170,1 (162,1) 8,0
Marcas e Patentes - - -
Intangível - Direito De Uso - IFRS 16 - - -

Comentários

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
06

48
-6

8.
20

23
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
F5

AB